
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 

 

OFICIAL 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 2020 – Nº 1381 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 4090, DE 16 DE JANEIRO DE 2020. 

AUTORIZA O RECONHECIMENTO DE PRESCRIÇÃO DOS 

CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS ENTRE OS ANOS DE 2000 E 2014. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

Considerando que o direito da Fazenda Pública Municipal de exigir o 

pagamento do crédito fiscal, devidamente constituído, prescreve em 

05 (cinco) anos, contados da data de sua constituição definitiva, nos 

termos do art. 79, do Código Tributário Municipal 

Considerando o parecer jurídico prolatado nos autos do requerimento 

protocolizado neste Órgão Público sob nº3936, de 26 de dezembro de 

2019; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica reconhecida a prescrição dos créditos tributários 

relacionados aos anos de 2000 a 2014 descritos no bojo do 

requerimento protocolizado neste Órgão Público sob nº 3936, de 26 

de dezembro de 2019, autorizando-se o cancelamento pelo Setor 

competente. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 16 de janeiro de 2020. 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso IV 

da Lei 8.666/93, na contratação de Geovani Frandozolo, Wesley dos 

Santos, Adriano Pacifico Da Silva, Edimar Rosa Benedicto, Edson 

Ferreira Leopoldo, Gil Carlos Queiroz De Souza, Lucas Moura Gabriel 

Altoe, Matheus Lourenço, Nelson Pereira Da Silva, Sansão Da 

Penha, Wesley Nascimento Calvi E Yuri Francisco Da Cruz, 

CONTRATAÇÃO DE PRESTADORES DE SERVIÇO, 

CONSIDERANDO O ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA 

CONFORME DECRETO Nº 4.092 DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2020, 

TENDO EM VISTA A NECESSIDADE DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS E VISANDO REESTABELECER 

AS CONDIÇOES DE TRAFEGO DAS ESTRADAS DO INTERIOR E 

DEMAIS LOCAIS NECESSARIOS, o contrato terá duração de 30 dias 

podendo ser prorrogado por até no máximo  180 dias, valor por 

prestadores do serviço será de  R$ 1.039,00 (Um mil e trinta e no 

reais). 

Vargem Alta/ES, 28 de janeiro de 2020. 

_______________________________ 

JOÃO CRISÓSTOMO ALTOÉ  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

ID: 2020.071E0500001.09.0001 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 

ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, inciso II 

da Lei nº 8.666/93, na contratação de empresa ECAPHSMS - 

TREINAMENTOS ESCOLA CAPIXABA DE ATEND. PRE-

HOSPITALAR SEG. MEIO AMBIENTE SAUDE EIRELI, especializada 

para ministrar cursos de atendimento pré-hospitalar - 220 horas, para 

motoristas e auxiliares de enfermagem, que exerçam suas funções no 

serviço de remoção de pacientes, tendo em vista, que são 

profissionais que prestam serviço indispensável a sociedade, 

trabalhando muitas vezes em regime de plantão, com 

responsabilidade na condução de pessoas com as mais variadas 

emergêcias médicas, no valor  de R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta 

reais), por motorista, totalizando o valor de R$ 8.500,00 (oito mil 

quinhentos reais), tendo início em dia 30 de janeiro de 2020 e término 

em 31/12/2020. 

Vargem Alta/ES, 30 de janeiro de 2020. 

__________________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOE 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 2 de 87 

CONTABILIDADE 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 3 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 4 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 5 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 6 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 7 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 8 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 9 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 10 de 87 

 

  



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 11 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 12 de 87 

 

  



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 13 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 14 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 15 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 16 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 17 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 18 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 19 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 20 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 21 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 22 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 23 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 24 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 25 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 26 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 27 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 28 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 29 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 30 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 31 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 32 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 33 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 34 de 87 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 35 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 36 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 37 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 38 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 39 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 40 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 41 de 87 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 42 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 43 de 87 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 44 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 45 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 46 de 87 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 47 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 48 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 49 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 50 de 87 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

EDITAL/SEME - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  Nº 001/2020 

CONVOCAÇÃO 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Decreto nº 4046/2019, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, classificados no Processo 

Seletivo Simplificado – Edital SEME 002/2019, para preenchimento de vagas  de acordo com as normas aqui 

estabelecidas. 

1. Da convocação e dos critérios de avaliação. 

1.1 Os candidatos CONVOCADOS deverão comparecer na Secretaria Municipal de Educação, localizada à Rua 

Paulino Francisco Moreira, 172, Centro – Vargem Alta/ES, nos dias e horários estabelecidos para cada cargo, 

conforme Anexo I do presente edital. 

1.2 Os candidatos deverão comparecer munidos dos documentos originais apresentados, no ato da inscrição, como 

pré-requisito, títulos/cursos e tempo de serviço, para conferência e autenticação por membro da comissão de 

processo seletivo. 

1.3 Os candidatos deverão apresentar, para efeito de formalização do contrato, cópias simples dos documentos 

relacionados no Anexo II do presente edital. 

1.4 O não comparecimento do candidato na chamada ou a chegada ao local da escolha após a chamada do seu nome, 

implicará na sua eliminação. 

1.5 Aos candidatos convocados, cujos nomes não aparecem com indicação de asterisco (*),  não será assegurado o 

direito de ingresso no cargo pleiteado, mas apenas a expectativa de ser chamado seguindo a ordem de 

classificação, em número de vagas suficiente para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. 

 

Vargem Alta/ES, 31 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

Maria Ernesta Zanette Tavares 

Secretária Municipal de Educação 

do Município de Vargem Alta-ES 

Decreto 4046/2019 

 

 

ANEXO I 

EDUCAÇÃO INFANTIL – Dia 05 de fevereiro de 2020 às 08.00 horas: 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 51 de 87 

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

192 JUCIMARA PIAZZAROLLO RONCHI * 44 1º.  

148 
REGINA MARIA BORTOLUZZI BENIGNO 

CORDEIRO * 
44 2º.  

108 
LEILA APARECIDA BRUNHARA ABREU 

GERRA * 
44 3º.  

042 
FRANCIELE SILVA DE OLIVEIRA GROLA 

* 
44 4º.  

043 ÉRICA SOUTO BABISKI * 44 5º.  

032 PRISCILA SOUZA BRITES * 44 6º.  

063 TAMIRES BRANDOLIM LIMA MEROTTO * 44 7º.  

030  CARMELINDA DE SOUZA OLIVEIRA * 44 8º.  

135 MARIANA MENEGASSI DE MARTIM * 44 9º.  

057 
FERNANDA CRISTINA ALMEIDA 

CARDOSO TEIXEIRA * 
44 10º.  

223 VERA LÚCIA CALVI MARCHIORO * 42 11º.  

031 
MARCIA ANDRÊA BATISTA DE CASTRO 

* 
42 12º.  

146 
ALEXANDRA DE OLIVEIRA BERGAMIN 

PARTÉLI * 
42 13º.  

215 LAIS RIBEIRO DA SILVA * 42 14º.  

172 LUCIA MARA CABELINO ARAUJO * 41 15º.  

123 FABIANA LUZ BUENO DANSI * 41 16º.  

105 CARMEN STELLA ALTOÉ GABRIEL 41 17º.  

044 JULIA FÁBIA MENASSA 41 18º.  

145 CELI BARBOSA BENTO 40 19º.  

211 SULAMITA DESSAUNE DOS SANTOS 40 20º.  

084 FABRINA DE SOUZA RIBEIRO 39 21º.  

247 MARINETE LOUZADA PIO 38 22º.  

149 
MARIA DA PENHA DE FREITAS 

MARCHIORI 
37 23º.  

300 ELIANE BARBOZA DA SILVA AGUIAR 36 24º.  

204 
MICHELE GABRIEL MIGUEL DE ALMEIDA 

OLIVEIRA 
36 25º.  

221 SELMA DE CÁSSIA BELLON JUBINI 35 26º.  

181 ROSIANE DA SILVA CARVALHO 35 27º.  

090 ROSA VALÉRIA VIDAL 34 28º.  



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 52 de 87 

284 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 34 29º.  

214 MARILIA CALLEGARI FELIPPE 34 30º.  

017 RENATA RAVERA PEREIRA 31 31º.  

 

PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS –  

CARGO: PMFD - EDUCAÇÃO INFANTIL 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

284 MARA CÉLIA PEDRUZZI FAVERO 34 29º 

 

 

ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL –  

Dia 05 de fevereiro de 2020 às 12.00 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL 

N° de 

inscrição 
Nome Pontuação Classificação 

154 ANA MARIA DA SILVA SANTOS * 44 1º.  

239 MARIA DE FÁTIMA FAÉ MONGIN * 44 2º.  

102 MARLY BATISTA DIAS * 44 3º.  

231 MARIA LÚCIA GOBBI * 44 4º.  

233 LUCIANA FRANÇA BODART * 44 5º.  

004 
GISLANE FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO FAUSTINO * 
44 6º.  

168 SILVANA CORREIA VALERIANO * 44 7º.  

076 ANA PAULA NUNES CONCEIÇÃO * 44 8º.  

003 
CLAUDIA FREIRE DE ALVARENGA 

COUTO MENGAL * 
44 9º.  

039 
FABIANA COSTALONGA DA SILVA 

RAVERA * 
44 10º.  

161 ANAILDA PARTELLI * 44 11º.  

216 LUCIANA NUNES CALVI * 44 12º.  

034 FLÁVIA MARIA PAZETTO * 44 13º.  

166 SIDNEIA MINIGUITI ULIANA * 44 14º.  

190 LUBIA MARTA ROSSETTO CANEVA * 44 15º.  

273 
ANTONIA APARECIDA DA COSTA 

MACIEL* 
44 16º.  

320 ALESSANDRA MARIA DA COSTA 44 17º.  



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 53 de 87 

SANT’ANA * 

065 REGIVANA ALVES DA SILVA CALIMAN * 44 18º.  

262 CATIANA POLONINI MARTINS ROQUE * 44 19º.  

035 DAYANI MARTINS CREVELÁRIO 44 20º.  

107 JACINEIA LEITE PIRES 44 21º.  

279 JULIANA PIZZOL DO CARMO 44 22º.  

346 ADRIANA MARIA LEANDRO 42 23º.  

013 
ELIANA DA SILVA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 
42 24º.  

055 MARISE RODRIGUES REIS 42 25º.  

182 GLEICIANE DE OLIVEIRA MATTOS 41 26º.  

139 CREUDIMAR BINDELI SCARAMUSSA 39 27º.  

049 TATIANA GOMES DE OLIVEIRA 39 28º.  

234 MAYARA FRANÇA BODART REZENDE 39 29º.  

159 NARA BRAVIN GOMES DE CASTRO 38 30º.  

104 MAYARA DE SOUZA SILVA 38 31º.  

334 SUZANA DA SILVA ALVES 38 32º.  

163 CINTIA RIBEIRO MELO PEREIRA 37 33º.  

236 MARCIANA MARIA FIORIN FIM 37 34º.  

143 VANDERLEIA THOMAZINI CONTI 37 35º.  

157 
LUSLEIDER MIRANDA VANCONCELOS 

DOS SANTOS 
36 36º.  

167 SABRINA JACINTHO 33 37º.  

337 ANA MARIA BERLEZE GOBBI 29 38º.  

 

 

ARTE - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 08.00 horas: 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: ARTE 

N° de 

inscri

ção 

Nome  Pontuação Classificação 

184 KEYLA BRONELLE CASTELAN * 44 1º 

225 SHEILA MARCIA ALTOÉ * 44 2º 

095 PATRÍCIA LEITE RAIMUNDO * 44 3º 

094 JACQUELINE GERI DALBON * 44 4º 

347 FABIOLA FERREIRA LOUZADA * 43 5º 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 54 de 87 

 

 

 

 

CIÊNCIAS - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 09.00 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: CIÊNCIAS 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

245 CLARA AYUME ITO DE LIMA * 50 1º.  

243 
SORAYA CHRISTINA DE SOUZA 

RIBEIRO * 
44 2º.  

269 ELAINE PIN FIGUEIRA * 44 3º.  

129 
ELIZABETH PAZINATO DE OLIVEIRA 

DIÓGENES 
40 4º.  

142 CAMILA DE SOUZA MARINATO COELHO 40 5º.  

230 
ANDRESSA MARTINS DA CUNHA 

BORINI 
40 6º.  

 

 

EDUCAÇÃO FÍSICA - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 09.30 horas: 

 

CARGO: PMFD- EDUCAÇÃO INFANTIL/ANOS INICIAIS E FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: 

097 FABÍOLA SCARAMUSSA FÁVERO * 42 6º 

137 ADRIANA DE OLIVEIRA DOS SANTOS * 42 7º 

060 MARCOS VINICIUS CONCEIÇÃO PEREIRA * 42 8º 

033 ARIANA BURGUEZ DE SOUZA * 42 9º 

101 TÂNIA MARIA LUNZ CONTARINI ALTOÉ * 39 10º 

096 MARIA DA PENHA MENGAL 39 11º 

067 ROSIANE PIN FIGUEIRA 39 12º 

134 WILLIAM DA SILVA FRANCISCO 39 13º 

136 ÁTILA ZUCOLOTO 37 14º 

098 MARIA AUXILIADORA DE FREITAS SARTORI 37 15º 

120 
ANA CAROLINA ROZA MACHADO 

FASSARELLA 
28 16º 

295 
CRISTINA APARECIDA TREVISOL ABREU 

PIAZZAROLLO 
10 17º 

304 SILVANA DE SOUZA 09 18º 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 55 de 87 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

091 FRANCISCO JOSME CAETANO * 44 1º.  

056 RENATO FERREIRA DOS SANTOS * 42 2º.  

242 ELDER DA SILVA BARONE 39 3º.  

299 SAMIR EDUARDO CALDEIRA SANTOS 27 4º.  

 

 

GEOGRAFIA - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 10.00 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: GEOGRAFIA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

255 
JOSIANE DOS SANTOS ZAMPIRES DA 

SILVA * 
44 1º.  

089 MICHELE CARVALHO GOBBI * 44 2º.  

250  
DEBORA DA COSTA ARCHANJO DE PRÁ 

* 
42 3º.  

132 MORGAN FONSECA SANTIAGO 42 4º.  

272 ALEXANDRE CEREZA DOS SANTOS 42 5º.  

124 ANA ESTER SCARAMUSSA VANINI 39 6º.  

 

 

HISTÓRIA - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 10.30 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: HISTÓRIA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

313 MARIANA DE GOUVEA HUWER ABREU * 42 1º.  

240 SIDNEY PEREIRA SEVERO * 38 2º.  

059 CRISLEINE VIEIRA GOMES 36 3º.  

083 ANA CAROLINA DIAS 35 4º.  

 

 

INGLÊS - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 12.00 horas: 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 56 de 87 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: INGLÊS 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

315 PATRIQUE DE OLIVEIRA COIMBRA * 23 1º.  

008 BRUNO PESSINI RODRIGUES 07 2º.  

 

 

LÍNGUA PORTUGUESA - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 12.00 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: LÍNGUA PORTUGUESA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

212 MARCOS ANTÔNIO BENTO DA SILVA * 42 1º 

252 
FABÍOLA MARIA DE FREITAS MANOEL 

LYRIO * 
41 2º 

116 EDIMILA PEDRUZZI PIZETTA 28 3º 

086 CAMILA ABREU THOMAZINI FRINHANI 24 4º 

 

 

MATEMÁTICA - Dia 06 de fevereiro de 2020 às 12.30 horas: 

 

CARGO: PMFD- ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL: MATEMÁTICA 

N° de 

inscrição 
Nome  Pontuação Classificação 

297 RENAN OLIVEIRA ALTOÉ * 58 1º.  

264 ANTONIO MARCOS MOREIRA * 44 2º.  

253 LAIS PAVANI DELFINO * 44 3º.  

222 ROMERITON FRANÇA FARIAS 42 4º.  

241 RENATA RIOS VENANCIO SEVERO 39 5º.  

309 WILMER PEREIRA ONOFRIO 37 6º.  

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 57 de 87 

 

ANEXO II 

 

Documentos a serem apresentados no ato da escolha: Cópia simples  

 

- Carteira de Identidade 

- CPF  

- Título de Eleitor  

- Carteira de Trabalho - CTPS  

- Comprovante de Inscrição no PIS/PASEP 

- Certificado de reservista (homens)  

- Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme estado civil  

- Comprovante de residência atual (conta de água, luz ou telefone)  

- Comprovante de escolaridade exigida para o cargo, acrescido da maior titulação (Pós-Graduação; Mestrado; 

Doutorado) 

- Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao cartório eleitoral ou no site www.tse.jus.br) 

- Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (site da polícia civil) 

- Certidão negativa criminal (primeira instância) - (obter no site www.tj.es.gov.br) 

- Certidão de Nascimento dos filhos menores de 21 anos de idade  

- Cartão de vacinação dos filhos com até 07 anos de idade 

- Comprovante de matrícula e frequência escolar de filhos com idade de 04 a 14 anos - original 

- Declaração de não acúmulo de cargos público – original - (Obter na Secretaria Mun. de Educação) 

- Declaração de Bens – original  -  (Obter na Secretaria Mun. de Educação) 

- 01 foto (3x4) 

-  Atestado de Saúde Ocupacional - (providenciar os exames, abaixo relacionados, e agendar perícia junto ao 

Serviço de Medicina do Trabalho - Secretaria Municipal de Saúde de Vargem Alta – Tel: (28) 3528-1839). 

(Entregar em até 30 dias após admissão) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES 

Profissionais do Magistério; Sangue: Hemograma completo, VDRL, Creatinina, Glicemia e 

Videolaringoscopia. 

http://www.tse.jus.br/
http://www.tj.es.gov.br/


Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 58 de 87 

IPREVA 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 59 de 87 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 60 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 61 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 62 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 63 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 64 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 65 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 66 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 67 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 68 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 69 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 70 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 71 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 72 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 73 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 74 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 75 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 76 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 77 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 78 de 87 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 79 de 87 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 80 de 87 

EXTRATO  

CONTRATO 001/2020 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ROMILDO AGRIZZI.  

OBJETO: Referente ao Contrato 001/2020 destinado à locação de imóvel para instalação do IPREVA – Instituto de Previdência Social dos Servidores 

Públicos do Município de Vargem Alta/ES. 

VALOR: Aluguel mensal no valor R$ 480,00 (Quatrocentos e oitenta reais). 

PRAZO: 01/01/2020 a 31/01/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: dotação: 200100.0927200452-130 ficha 20 e elemento de despesa: 3.3.90.36.00.000000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física. 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 002/2020 

PROCESSO: 414/2019 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: ETAA – ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ASSESSORIA ATUARIAL S/S LTDA  

OBJETO: Referente ao Contrato 002/2020, Avaliação Atuarial elaborada em conformidade com as disposições legais que regem as normas 

previdenciárias e técnicas de atuária, compreendendo o estudo de impacto e viabilidade da aplicação de alíquota progressiva e alíquota de 14%, 

instituída pela Emenda Constitucional 103/2019, Impacto da alíquota progressiva e alíquota de 14%, no déficit previdenciário, bem como, Parecer 

Técnico. 

 

VALOR: Pelos serviços prestados a CONTRATADA receberá o valor total correspondente a R$ 4.000,00 (quatro mil reais), na entrega dos trabalhos. 
 
PRAZO: 08/01/2020 a 08/02/2020.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452.130, Ficha 21, Elemento de Despesa: 33903900000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica. 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 003/2020 

PROCESSO: 493/2019 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

CONTRATADO: FAZZY INTERNET EIRELI (PROVEDOR DE INTERNET) 

CONTRATADO: MD CONNECT TELECOMUNICAÇÕES EIRELI (OPEERADORA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO E MIDIA- SCM)  

 OBJETO: Referente ao Contrato 003/2020, Constitui objeto do presente contrato a prestação de SERVIÇOS DE CONECTIVIDADE QUE PROVÊ 

ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES – INTERNET – PLANO CONTRATADO É COMERCIAL 60 MB FLEX SVA, COM VELOCIDADE 

DOWNLOWD DE 61440 KBPS E VELOCIDADE UPLOAD DE 25600KBPS, BEM COMO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E ASSITÊNCIA TÉCNICA JÁ 

INCLUSOS, ENTREGUE EM FUNCIONAMENTO, para atender o Instituto de Previdência Social dos Servidores Publicos de Vargem Alta, no decorrer 

do ano de 2020, conforme especificações constantes no processo nº 493/2019. 

VALOR: O valor global do contrato é de R$ 1.680,00, dividido em 12 parcelas de 140,00. Pelos serviços prestados pela FAZZY, o valor mensal é de 
R$ 110,00 e pelos serviços prestados pela MD CONECT o valor mensal é de R$ 30,00, totalizando o valor de R$ 140,00 mensal. 
 

PRAZO: 01/01/2020 a 31/12/2020 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 200100.0927200452.130, Ficha 22, Elemento de Despesa: 33904000000 – Serviços de Tecnologia da informação e 

comunicação– Pessoa Jurídica. 

_________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 81 de 87 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 82 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 83 de 87 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 84 de 87 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 85 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 86 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vargem Alta, sexta-feira, 31 de janeiro de 2020 - Órgão Oficial do Município Nº 1381 Página 87 de 87 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

PRISCILA SIQUEIRA VARGAS 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

CLAUDIO FIORIO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

FREDERICO RODRIGUES SILVA 

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI  

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO  

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR  

 

JOELMA FÁVERO MARTINS  

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

MARIA ERNESTA ZANETTE TAVARES 

EDUCAÇÃO 

 

FRANCISCO IGNÁCIO FASSARELLA  

MEIO AMBIENTE 

 

ANA IGNÊZ CEREZA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 

 


